
1. MEZINÁRODNÍ A HISTORICKÉ SOUVISLOSTI INTEGROVANÉHO 
ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU 
1.1 Mezinárodní souvislosti integrovaného záchranného systému 
1.2 Historie vzniku integrovaného záchranného systému v ČR 

2. LEGISLATIVA V OBLASTI INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO 
SYSTÉMU 
2.1 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému 

a prováděcí předpisy 
2.1.1 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému 
2.1.2 Vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení 

integrovaného záchranného systému 
2.1.3 Nařízení vlády č. 463/2000 Sb., o stanovení pravidel zapojování 

do mezinárodních záchranných operací, poskytování a přijímání 
humanitární pomoci a náhrad výdajů vynakládaných právnickými 
osobami a podnikajícími fyzickými osobami na ochranu obyvatelstva 

2.2 Související legislativa v oblasti integrovaného záchranného 
systému 

2.3 Legislativa základních složek integrovaného záchranného 
systému 

2.3.1 Hasičský záchranný sbor a jednotky požární ochrany zařazené 
do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany 

2.3.2 Policie České republiky 
2.3.3 Zdravotnická záchranná služba 

3. ÚKOLY VEŘEJNÉ SPRÁVY V OBLASTI INTEGROVANÉHO 
ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU 
3.1 Úkoly ministerstev a jiných ústředních správních úřadů 

3.1.1 Obecné úkoly ministerstev a jiných ústředních správních úřadů 

3.1.2 Úkoly ministerstva zdravotnictví 

3.1.3 Úkoly ministerstva dopravy 

3.1.4 Úkoly Státního úřadu pro jadernou bezpečnost 



3.2 Úkoly ministerstva vnitra a generálního ředitelství hasičského 
záchranného sboru ČR při přípravě na mimořádné události 
a při provádění záchranných a likvidačních prací 

3.2.1 Úkoly ministerstva vnitra a generálního ředitelství hasičského 
záchranného sboru ČR při přípravě na mimořádné události 

3.2.2 Rozsah a obsah dokumentace integrovaného záchranného systému 
vedené na generálním ředitelství hasičského záchranného sboru ČR 

3.2.3 Úkoly generálního ředitelství hasičského záchranného sboru ČR 
při ústřední koordinaci záchranných a likvidačních prací 

3.2.4 Úkoly generálního ředitelství hasičského záchranného sboru ČR 
při zapojování do mezinárodních záchranných operací 

3.3 Úkoly orgánů kraje a hasičského záchranného sboru kraje 
při přípravě na mimořádné události a při provádění 
záchranných a likvidačních prací 

3.3.1 Úkoly orgánů kraje a hasičského záchranného sboru kraje 
při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných 
a likvidačních prací na úrovni kraje 

3.3.2 Rozsah a obsah dokumentace integrovaného záchranného 
systému vedené hasičským záchranným sborem kraje 

3.4 Úkoly orgánů obcí s rozšířenou působností a hasičského 
záchranného sboru kraje při přípravě na mimořádné události 
a při provádění záchranných a likvidačních prací 

3.4.1 Úkoly hasičského záchranného sboru kraje při přípravě na mimo
řádné události a při koordinaci záchranných a likvidačních prací 
na úrovni obce s rozšířenou působností 

3.4.2 Úloha starosty obce s rozšířenou působností při strategickém 
řízení záchranných a likvidačních prací 

3.5 Úkoly orgánů obcí při přípravě na mimořádné události 
a při provádění záchranných a likvidačních prací 

3.5.1 Úkoly obecního úřadu a starosty obce při přípravě na mimořádné 
události a při koordinaci záchranných a likvidačních prací 

3.5.2 Možnosti využití sil a prostředků obce k provádění záchranných 
a likvidačních prací 

4. SLOŽKY INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU 

4.1 Integrovaný záchranný systém 
4.1.1 Pojem a použití integrovaného záchranného systému 



4.1.2 Složky integrovaného záchranného systému, jejich rozdělení, 
základní charakteristika a vazby 

4.1.3 Uzavírání dohod v integrovaném záchranném systému 
4.1.4 Dokumentace integrovaného záchranného systému 

4.2 Stálé orgány integrovaného záchranného systému 
4.2.1 Stálé orgány pro koordinaci složek integrovaného záchranného 

systému 
4.2.2 Zásady spolupráce operačních středisek základních složek 

integrovaného záchranného systému 
4.2.3 Úkoly operačních a informačních středisek integrovaného 

záchranného systému 
4.2.4 Telefonní centra tísňového volání 

4.3 Základní úkoly hasičského záchranného sboru ČR a jednotek 
požární ochrany v integrovaném záchranném systému 

4.3.1 Úkoly hasičského záchranného sboru ČR v integrovaném 
záchranném systému a jeho struktura 

4.3.2 Oprávnění a povinnosti příslušníka hasičského záchranného 
sboru ČR 

4.4 Jednotky požární ochrany 
4.4.1 Základní úkoly jednotek požární ochrany 
4.4.2 Druhy jednotek požární ochrany 
4.4.3 Charakteristika požárního nebezpečí 
4.4.4 Kategorie jednotek požární ochrany 
4.4.5 Operační hodnota jednotek požární ochrany 
4.4.6 Plošné pokrytí území jednotkami požární ochrany 
4.4.7 Operační řízení jednotek požární ochrany 

4.5 Zdravotnická záchranná služba 
4.5.1 Základní úkoly zdravotnické záchranné služby 
4.5.2 Princip plošného pokrytí, síť zařízení a pracovišť 
4.5.3 Úkoly hlavních součástí územních a okresních středisek 
4.5.4 Úkoly a postup činnosti zdravotnické záchranné služby v rámci 

integrovaného záchranného systému 

4.6 Policie ČR 
4.6.1 Působnost Policie v rámci integrovaného záchranného systému 
4.6.2 Oprávnění a povinnosti příslušníka Policie ČR 



4.6.3 Úkoly služby pořádkové policie při řešení mimořádných událostí 
4.6.4 Úkoly služby dopravní policie při řešení dopravních nehod 

4.7 Ostatní složky integrovaného záchranného systému 
4.7.1 Armáda České republiky 
4.7.2 Havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby 
4.7.3 Neziskové organizace a sdružení občanů 

5. PRÁVNICKÉ A FYZICKÉ OSOBY 
5.1 Povinnosti právnických osob a podnikajících fyzických 

osob při přípravě na mimořádné události a při záchranných 
a likvidačních pracích 

5.2 Práva a povinnosti fyzických osob při přípravě na mimořádné 
události a při záchranných a likvidačních pracích 

5.3 Pokuty a náhrady právnickým a fyzickým osobám 
5.3.1 Pokuty právnickým a fyzickým osobám 

5.3.2 Náhrady právnickým a fyzickým osobám 

6. STUPNĚ POPLACHU 
6.1 Stupně poplachu, jejich charakteristika a způsob 

vyhlašování 
6.2 Poplachové plány integrovaného záchranného systému 
6.3 Dokumentace integrovaného záchranného systému 

o společných záchranných a likvidačních pracích a její 
zpracování ve vztahu ke stupňům poplachu 

7. PROVĚŘOVACÍ A TAKTICKÁ CVIČENÍ INTEGROVANÉHO 
ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU 
7.1 Zásady provádění prověřovacích a taktických cvičení 
7.2 Postup pro přípravu a provedení prověřovacích a taktických 

cvičení 
7.2.1 Dokumentace prověřovacího cvičení 

7.2.2 Dokumentace taktického cvičení 



8. ORGANIZACE A KOORDINACE ZÁCHRANNÝCH 
A LIKVIDAČNÍCH PRACÍ 
8.1 Zásady a úrovně koordinace záchranných a likvidačních 

prací 
8.2 Organizace a koordinace záchranných a likvidačních prací 

na taktické úrovni 
8.2.1 Oprávnění a úkoly velitele zásahu 
8.2.2 Organizace místa zásahu 

8.3 Organizace a koordinace záchranných a likvidačních prací 
na operační úrovni 

8.4 Organizace a koordinace záchranných a likvidačních prací 
na strategické úrovni 

9. TYPOVÉ ČINNOSTI SLOŽEK INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO 
SYSTÉMU 

9.1 Typová činnost integrovaného záchranného systému 
„Uskutečněné a ověřené použití radiologické zbraně" 

9.2 Typová činnost integrovaného záchranného systému 
„Demonstrování úmyslu sebevraždy" 

9.3 Typová činnost integrovaného záchranného systému 
„Oznámení o uložení nebo nálezu výbušniny nebo 
výbušného systému" 

9.4 Typová činnost integrovaného záchranného systému 
„Letecká nehoda" 

9.5 Typová činnost integrovaného záchranného systému 
„Nález předmětu s podezřením na přítomnost B-agens 
nebo toxinů" 

9.6 Typová činnost integrovaného záchranného systému 
„Zásah složek IZS v podmínkách rozsáhlých policejních 
opatření pro udržení veřejného pořádku při technoparty" 

9.7 Typová činnost integrovaného záchranného systému 
„Záchrana pohřešovaných osob - pátrací akce v terénu" 

9.8 Typová činnost integrovaného záchranného systému 
„Dopravní nehoda" 



9.9 Typová činnost složek integrovaného záchranného 
systému při společném zásahu u mimořádné události 
s velkým počtem raněných a obětí 

9.10 Typová činnost složek integrovaného záchranného 
systému při nebezpečné poruše plynulosti provozu 
na dálnici 


